
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DO MARANHÃO – CREA-MA 

 

Av. dos Holandeses, Quadra 35, Lote 08, Calhau, São Luís/MA, CEP: 65071-380 
www.creama.org.br   E-mail: gabinete@creama.org.br 

 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA N° 09/2025  

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2892641/2025 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 07/2025  

 
 

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de Dispensa de Licitação, que foi 

devidamente justificado, por meio de notas fiscais e/ou contratos firmados para fins de comprovação 

do valor de mercado; 

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que comprovam 

que o contratado possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o contrato, conforme 

preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021; 

CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais e 

os requisitos mínimos para a contratação; 

            No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 75, inc II, 

Lei Federal 14.133/2021, AUTORIZO A DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 07/2025, nos termos 

descritos abaixo: 

Objeto a ser contratado: Contratação de empresa especializada em realização de eventos com 

locação de mobiliários, utensílios e equipamentos para acomodar a participação do Conselho 

Regional de Engenharia, Agronomia e Geociências do Maranhão – CREA-MA durante a 21 ª Edição 

do AGROBALSAS que acontecerá de 12 a 16 de maio de 2025 

Contratado (a): MARKETING PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA 

CNPJ: 10.720.242/0001-03 

Prazo de Vigência:  90 (noventa dias) a contar a partir de 09 de maio de 2025. 

Valor Total: R$ 52.494,00 (Cinquenta dois mil quatrocentos e noventa quatro reais). 

Fundamento Legal: Artigo 72, da Lei Federal 14.133/2021. 

              Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento ao 

preceito do artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à disposição do público em 

sítio eletrônico oficial. 

                                                                                   

                                                                                 São Luís, 09 de maio de 2025.  

 

 

 

Eng. Mec. Wesley Costa de Assis 

Presidente do CREA-MA 

 RN: 111403205-0 

http://www.creama.org.br/
mailto:gabinete@creama.org.br

		2025-05-09T15:38:46-0300
	WESLEY COSTA DE ASSIS:73039098349
	Wesley




